最高裁行三第820号

平成28年12月6日

日本弁護士連合会会長殿

蕊最高裁判所事務総長今崎幸

アジアにおける知的財産関係紛争の解決に関する国際会議（

仮）に係る共催について（依頼）

最高裁判所では，別紙のとおり，標記の国際会議を知的財産高等裁判所，法務省

及び特許庁との共催で開催することを計画しています。

つきましては，貴連合会におかれましても，標記の国際会議の開催の趣旨を御理

解の上，共催していただきますようお願いいたします。

1

(別紙）

アジアにおける知的財産関係紛争の解決に関する国際会議（

仮）

1 概要

知的財産権分野における紛争処理能力の向上と法整備支援に焦点を当てて, A

SEAN加盟10か国並びに中華人民共和国及び大韓民国の知的財産事件担当裁
伯

判官等を我が国に招へいし，標記の国際会議を開催する予定です。

一日目は裁判所が主として担当する特許権についての模擬裁判，二日目は法務

省が主として担当する商標，著作権等を中心に据えた発表及びパネルディスカッ

ションを行うこと等を検討しています。

2 日程

平成29年10月30日 （月）から同年11月1日 （水）までの三日間

3 場所

東京都（弁護士会館クレオを予定）

4 出席者等

(1)出席者ASEAN加盟10か国並びに中華人民共和国，大韓民国及び日本

の知的財産関係紛争に造詣が深い者

（2）傍聴人国内外の法曹関係者，研究者及び知的財産制度に関心を有する民間

企業関係者等600名程度

5 参加費

無料

以上

2

最高裁行三第178号

（庶ろ－03)

平成29年3月9日

東京高等裁判所長官殿

最高裁判所事務総局行政局長平田 豊

最高裁判所事務総局秘書課長氏本厚司１
匙

国際知財司法シンポジウムの開催について（通達）

標記のシンポジウムを別紙の要領によって，知的財産高等裁判所長に開催させて

ください。

1

(別紙）

国際知財司法シンポジウム開催要領

最高裁判所，知的財産高等裁判所，法務省，特許庁， 日本弁護士連

合会及び弁護士知財ネット

平成29年10月30日 （月）から同年11月1日 （水）までの三

1 主催

2 日程

日間

3 場所 弁護士会館講堂クレオ

4 内容 アジアにおける知的財産関係紛争の解決に関する事項

5 出席者等

(1)出席者日本， 中華人民共和国及び大韓民国並びにASEAN加盟10か国

（インドネシア， カンボジア， シンガポール， タイ， フィリピン，

ブルネイ，ベトナム，マレーシア， ミャンマー及びラオス）の裁判

官等の司法関係者

国内外の法曹関係者，研究者及び知的財産制度に関心を有する民間

企業関係者等

(2)傍聴人

2

国際知財司法シンポジウム2（） 17について

1 概要

平成29年10月30日から1 1月1日までの3日間にわたり， 弁護士

会館講堂クレオにて， 「国際知財司法シンポジウム2017～日中韓･AS

EAN諸国における知的財産紛争解決～」を開催しました。

本シンポジウムは，最高裁判所，知的財産高等裁判所，法務省，特許庁，

日本弁護士連合会及び弁護士知財ネットの6者が共催し，知的財産紛争に

関する各国の法制度や課題に対する理解・共通認識を醸成することなどを

目的に， 中国，韓国及びASEAN諸国の合計1 2か国から裁判官及び弁

護士らを日本に招いて行った初めての試みでした。 1日目を裁判所， 2日

目を法務省， 3日目を特許庁がそれぞれ主に担当し，様々なプログラムを

実施しました。

3日間を通じて延べ約1300人の参加があり，知財司法に対する関心

の高さがうかがわれました。

以下， その様子をご説明したいと思います。

1

【集合写真（1日目のフォトセッション）】
＝

二塁＝膜二畠辛一一十一－一一一一一一－－IPI－－－-一一二準室二塁一喝一一一-一一

1

【1日目の様子（開会の挨拶）】1

■ﾛ■一
－－

I
ユ

一 画

－ 『

勺

１
，

P

一

■

2 1日目（10月30日）

冒頭で知的財産高等裁判所の清水節所長が主催者を代表して開会の挨拶

をした後， 日本， 中国韓国及びシンガポールの裁判官及び弁護士による

模擬裁判が実施され， 知的財産高等裁判所から清水所長， 中島基至判事，

関根澄子判事及び佐藤聡史裁判所調査官が登壇しました。

模擬裁判では，特許訴訟における証拠収集手続をテーマとして，携帯電

話網を構築するための装置に関する特許権の侵害訴訟を題材に，証拠の採

否に関する審理の模様が実演されました。裁判官（国によっては当事者代

理人も）は，原則として実際に法廷で着用する法服を着用し，会場の参加

者も傍聴人として裁判官の入退場時に起立し，裁判官，原告代理人及び被

告代理人のやり取りも具体的に行われ，本番さながらの攻防が行われまし

た。 日本の模擬裁判では， インカメラ審理や合議の様子など，本来非公開

の手続も実慎されました。

本シンポジウムの事案における証拠収集に関する申立て（書類提出命令，

専門家等の証人尋問，検証，書証の申出）のうち， 日本が検証及び専門家の

証人尋問を実施しなかったのに対し，他の3か国がいずれもこれらを実施

2

するなど， 同 ・の事実に基づきながらも証拠の採否の判断が国によって異

なることが明確になり， その後に行われた各国の登壇者を中心とするパネ

ルディスカッションにおいても活発な議論が行われました。パネルディス

カッションの最後には， 各国のパネリストから， 知財訴訟に関する国際交

流や意見交換の意義が指摘され，今回のシンポジウムは各国の繋がりを強

くして相互理解を促進する有意義な機会になったとの共通認識の下に1日

目が締めくくられました。

【模擬裁判の結果】

書風
一一一一一一一

’
1

』

I人弧 嘗頚奨剛伽'令

浮|欝鼠｜
検裁検圃 ｜シ五パル碍

土

ロイ雨

| ’

や
’
’
’
十
’
’

二
画
画
草
漁
一
○
１
０

イ難ローマ

三斗アル翻

分

その鶴イユ

露マニュ

アル

その鶴イユ

鰯マニュ

アル

－－

ぐ暫ル蹄

有の画凋州
ﾏユアル

グン歓律

専筒家幻
艮舎

イーゼ弗

僅錘星

ソヘコ

ド

ｱﾝ鯵“ 一二 一■■＝ ー

０
１
■
■
Ｉ
Ⅱ
Ｉ
■
１
１

・卜ＰＨＩ

★
OIO ○ 0 0 ○ ○ ○

僻 1

○○ ○ 口 × I ○○

《●
、
参 ’。 。○○○ × I ○×

| "kNJ× ｘ

Ｉ
Ｉ
Ｉ
１

Ｏ
－

○ ○ 0● ○× ×

【1日目の様子(模擬裁判）】

」_＝ギューーーーーﾙｰｰｰｰｰ
｛~ ｜

"":"Mww""ZMIfIEdUp1P"P､ｿ/10""･IKPEJ02017”‘P“鰯cMoninASEANPiﾘslhreelJgP”Chim･RePUbIicofKoredj一一一一一一一一一一一一一一一一一

3

ー

【 1日目の様子（総括パネルディスカッション）】

0 －－やゆ，●. 浜一・－－－房■

4

3 2日目(10月31H)

午前中は1 日目に登壇したシンガポールを除くASEAN9か国の裁判

官をパネリストに， 商標侵害事例をテーマとして， 2つの分科会に分かれ

てのパネルディスカッションが実施されました。第1分科会はメコン川流

域を構成するカンボジア， ラオス， ミャンマー， タイ及びベトナムの各国

の裁判官が，第2分科会は, S11m部を構成するブルネイ， インドネシア，

マレーシア及びフィリピンの各国の裁判官が参加しました．

午後の前半には， 午前中の分科会でモデレータを務めたお二人の弁護士

から，各分科会の報告が行われた後， 9か国の裁判官らをパネリストとす

る総括パネルディスカッションが行われました。

2日目の様子（分科会）】

一~

【
■
I

0

5

午後の後半には， 法務省で実施している海外調沓研究事業について， 知

財紛争分野を中心とした発表がなされました。

そして， 最後に法務省法務総合研究所の佐久間達哉所長により， 2日目

全体の総括がなされました。

2H目の参加者からも， 欧米や中国， 韓国などの国と異なり ，活きた情

報を入手し難いASEAN各国の情報が入手できる貴重な機会であった等

の声が聞かれました。

4 3日目（1 1月1日）

特許庁長官による基調講演，産業界・学界による講演，特許の進歩性判

断・商標の類否判断・悪意の商標出願に関するパネルディスカッションが

行われました。

「アジアにおけるビジネスと知財紛争」 をテーマとする講演では， ビジ

ネスの現場の視点から， アジアでの知財侵害の状況・課題， アジアにおけ

る模倣品被害及び対策の事例等の紹介がされました．

特許の進歩性判断に関するパネルディスカッションでは， 知的財産高等

裁判所の高部眞規子部総括判事， 中国及び韓国の裁判官らがパネリストと

して参加し， 用法用量に特徴のある医薬に関する発明の進歩性が争われた

事例について， 商標の類否判断に関するパネルディスカッションでは，森

義之部総括判事， 中国，韓国及びシンガポールの裁判官らが参加し， 各国

における商標の類否判断， とりわけ商標が複数の構成部分の組合せからな

る 「結合商標」の類否判断の実務について議論が行われました。

シンガポールを除くASEAN各国の裁判官が登壇したバネルディスカ

ツションのテーマ3では，他国でよく知られた商標について悪意のある者

が権利を取得した場合の救済措置について，仮想の事例を用いて議論を行

いました。 このパネルディスカッションでは，パネリス ｜､は表裏にYES/

6

NOと書かれた札を掲げて回答する形式で行われ，聴衆にとって視覚的に

も理解しやすいものでした。

閉会の挨拶には， 知的財産高等裁判所の鶴岡稔彦部総括判事， 法務省の

菊池浩官房審議官，特許庁の今村玲英子審判部長， 日本弁護士連合会の中

本和洋会長が登壇し，各登壇者からは，知財司法分野の国際連携の重要性

を強調した上で， 国|際シンポジウムを継続して開催していくことに対する

期待も述べられて， 3日間にわたるシンポジウムが無事終了しました。

【3日目の様子（パネルディスカッション）】

7

【3日目の様子（閉会の挨拶）】

一

日マ
ー

マ‘
口
■
己

『

ｈ
１
ｒ

5 まとめ

今回のシンポジウムは， 日本， 中国，韓国及びASEAN諸国の知的財

産紛争に関わる実務家が一堂に会し，様々な角度から活発な議論が行われ，

アジア全体の紛争処理能力の向上に大きく貢献する大変有意義な機会とな

りました。

【資料集及び1日目の講演資料】

■

－－1■
■

』
１ 画９鋤
《

勾
即
、

坤
軸
酷

加
地
剛
祢
吋

函
恥
郵
坐
■
岬

瓢
油
噸
埜
恥
卦

哩
酬
い
』
り

い
軸
吋
吋
馳
畢

恥
や
牢
鋤
‐
却

癖ら迅凱＃Ｉ

軸
ｒ
↑
膨

淵鰯嚇r鞍呼， ” ““

」
I

囮鱈､卿鰡灘W鰍'国･
画…韻議撫鯉麗黙欝…

--． 」

8

【受付の様子】

【会場の様子】

一一 ー

一一一

9

■実施プログラム

1日目平成29年10月30日 （月

開会10:00

あいさつ

知的財産高等裁判所清水節所長

10:00－10:15

事案説明～特許訴訟における証拠収集手続～

知的財産高等裁判所杉浦正樹裁判官

10:15－10:30

制度概要説明（日本）

知的財産高等裁判所森岡礼子裁判官

10:30-10:40

模擬裁判（日本）

知的財産高等裁判所清水節裁判官

知的財産高等裁判所中島基至裁判官

知的財産高等裁判所関根澄子裁判官

知的財産高等裁判所佐藤聡史調査官

日弁連知的財産センター平野惠稔弁護土

日弁連知的財産センター村田真一弁護士

10:40-11:30

模擬裁判（中国）

中国北京知識産権法院ZhangXiaojin裁判官

林達劉グループQixueWEI弁護士

林達劉グループJieCHEN弁護士

北京市康達弁護士事務所LiuLei弁護-l:

北京市康達弁護士事務所YanI"ign弁護士

北京市康達弁護士事務所LinHAN弁護士

北京市康達弁護士事務所MeixiWU弁護士

北京市康達弁護士事務所HongnaPEI弁護士

アンダーソン・毛利・友常法律事務所JinninJinnin

11:35-12:35

gTu弁護士

休憩12:35－14:10

模擬裁判（韓国）

韓国特許法院Hwan-SooKIM裁判官

14:10･15:10

金・張法律事務所Sang-WookHan弁護士

法務法人世宗Ybon-HeeKIM弁護士

制度概要説明（シンガポール）

シンガポール最高裁判所ChengPeiFeng裁判官

15:15‐15:25

模擬裁判（シンガポール）

シンガポール最高裁判所GeorgeWei裁判官

シンガポール最高裁判所EdwinSan裁判官

シンガポール最高裁判所ChengPeiFeng裁判官

シンガボーノレ最高裁判所WongBaochen裁判官

デウリユー、アンド・ネヒ、ア法律事務所 'IbnyYbo弁護士

デントンズ・ロダイク．アンド・デビットソン法律事務所FooMawJiun弁護士

15:25－16:15

休憩16:15．16:30

パネルディスカッション～模擬裁判の総括～

モデレーター

知的財産高等裁判所中島基至裁判官

ll弁連知的財産センター村田真一弁護士

パネリスト

知的財産高等裁判所清水節裁判官

知的財産高等裁判所関根澄子裁判官

R弁連知的財産センター平野惠稔弁護士

中国北京知識産権法院ZhangXiaOjin裁判官

林達劉グループQixueWEI弁護士

韓国特許法院Hwan-SooKIM裁判官

金・張法律事務所Sang･WookHan弁謹ヒ

シンガボール最高裁判所GeorgeWei裁半I順．

デウリュー.アンド・ネピア法律事務所TbnyYeo弁謹土

16:30-17:30

1日目終了17:30

2日目平成29年10月31日 （火

商標に関するパネルディスカッション

第1分科会

モデレーター

日弁連知的財産センター城lll康文弁護'二

パネリスト

カンボジア

控訴裁判所ChayChandaravan裁判官

控訴哉判所YbuBunna裁判官

ラオス

最高人民裁判所ChanthanomSirivath裁判官

中央人民高等裁判所OmpasaSayakoummane裁判官

ミャンマー

最I闇j裁判所MyoTint裁判官

鎧高裁判所MinThant裁判官(LawandProcedureDepartment,Officeofthe

UnionJudiciarySupervision)

タイ

最i高裁判所PhattarasakVannasaeng裁判官

最高裁判所TbonMek-yong裁判官(ResearchJustice)

べ|､ナム

バクニン省人腿裁判所NguyenDacDung裁判‘自．

ロンアン省人民裁判所PhanNgocHoangDinhThuc裁判官

司会

法務有法務総合研究所国際協ﾉJ部東尾和幸教官

9:30-12;00

第2分科会

モデレーター

11弁i"j:II的財龍センター相良由里子弁誰Iニ

ハネリスト

ブルネイ

賎間裁､ドll所HarnitaZeldaSkinner裁判官(SeniorRegistrar)
インドネシア

タンジュンカラン地方裁判所PujiastutiHandayani,S.H.,M.H.裁判官

スラバヤ地方裁判所AnneRusiana,S.H.,M.Hum裁判官

マレーシア

クアラルンプール高等裁判所WongKianKheong裁判官(Judicial

Commissioner)

ブイリビン

カガヤン・デ・オロ市地方裁判所DennisZaballeroAlcantar裁判官

カローカン｢li地方裁判所RemigidMagsinoEscalada,Jr.裁判官

司会

法務街法務総合研究所国際協力部横lll栄作教官

休憩12:00-14:00

各分科会の議論内容の報告

分科会報告

第1分科会ハネルディスカッションモデレーター

日弁連知的財産センター城山康文弁護士

分科会報告

第2分科会パネルディスカッションモデレーター

l l弁連知的財雌センター相良由里子弁護士

司会

法務省法務総合研究所総務企画部渡邊真知子部付・教官

14:00-14:40

総括パネルディスカッション

モデレーター

第1分科会パネルディスカッションモデレーター

tl弁連知的財燃センター城ll l康文弁護士

ハネリスト

第2分科会パネルディスカッションモデレーーター

11弁連知的財箙センター相良由里子弁護士

ブルネイ

最高裁判所HarnitaZeldaSkinner裁判官(SeniorRel

カンボジア

控訴裁判所ChayChandaravan裁判官

控訴裁判所YbuBunna裁判官

インドネシア

タンジュンカラン地方裁判所PUjiastutiHandayani, l

ラオス

妓高人氏銑判所ChanthanomSirivath裁判官

中央人民高等裁判所OmpasaSayakoummane裁判官

マレーシア

クアラノレンブール高等裁判所WongKianKheong裁判

Commissioner)

HarnitaZeldaSkinner裁判官(SeniorReg

PUjiastutiHandayani,S

WongKianKheong裁判

14:40-15:40

istrar)

.H.,M.H裁判官

官(Judicial

ミャンマー

最高裁判所MyoTint裁判官

最,高裁判所MinThant裁判官(LawandProcedureDepartment,

UnionJudiciarySupervision)

フィリピン

カガヤン・デ・オロ市地方裁判所DennisZaballeroAlcantar裁！

力u－カン市地方裁判所RemigioMagsinoEscalada,Jr裁判官
タイ

最高裁判所PhattarasakVannasaeng裁判官

最高裁判所TbonMek-yong裁判官(ResearchJustice)

ベトナム

バクニン省人民裁判所NguyenDacDung裁判向

ロンアン省人民裁判所PhanNgocHoangDinhThuc裁判官

DennisZaballeroAlcantar裁判

Officeofthe

官

司会

法務省法務総合研究所総務企画部渡邊真知r部付・教'自

発表～知財紛争を含む海外調査研究事業～

弁誰士法人池田崇志法律事務所池田崇志弁護 ｜

閣村あさひ法律事務所鈴木健文弁護:|：

法務省大臣官房司法法制部付千葉由美子

怯務省大臣官房司法法制部付伊賀和幸（司会）

16:00-16:50

総括17:00-17:30

法務総合研究所佐久間達哉所長

2日目終了17:30

基調講演

特許庁宗像直子長官

9:30-9:40

アジアにおけるビジネスと知財紛争

ll本経済団体連合会知的財産委員会堤和彦企画部会長

東京大学渡部俊也副学長

9:40.1();30

1():30.10:45 質疑応答

モデレーター

弁護t知財ネット 林いづみ弁護士

パネルディスカッション

テーマ1 特許の進歩性判断に関するケース・スタ

ー審判実務者研究会より－

モデレーター

久遠特許事務所奥山尚一弁理士

ブレゼンター

特許庁村上騎見高審判長

パネリスト

特許庁阿部利英首席審判長

知的財産高等裁判所高部眞規子部総括判事

武|ll薬品工業株式会社奥村浩也グローバルl

中国北京知識産権法院ZhangXiaojin栽判官

韓国特許法院HwanSooKIM裁判官

･スタ

10:45－12:15

ディ

P'、ツド

休憩12:15－13:00

パネルディスカッション

テーマ2商標の類否判断に関するケース・スタディ

ー審判実務者研究会より一

モデレーター

黒瀬IPマネジメント黒瀬雅志弁理士

ブレゼンター

特許庁青木博文上席部門長

パネリスト

特許庁阿部利英首席審判長

知的財産高等裁判所森義之部総括判事

住友電気工業株式会社佐野裕昭知的財産部長

中国北京知識産権法院ZhouLiting裁判官

韓|劃特許法院JootagYbon裁半ﾘ官

シンガポール最高裁判所GeorgeWei裁判官

13:00－14:30

休憩14:30－15:00

パネルディスカッション

テーマ3討論-ASAS

15:00－16:30

EANにおける知財紛争処理一

20

モデレーター

早稲田大学高林龍教授

バネリス|、

ブルネイ

！|'級裁判所PgMasniPgHjBahar裁判’息・

カンボジア

搾訴裁判所YbuBunna裁判官

インドネシア

タンジュンカラン地方裁判所PujiastutiHandayani,S.H.,M.H裁判官

ラオス

最高人民裁判所ChanthanomSirivath裁判官

マレーシア

クアラルンプール高等裁判所HanipahBintiFarikullah裁判官

ミャンマー

最高裁判所MinThant裁判官

フィリピン

カローカン市地方裁判所RemigioMagsinoEscalada,Jr・裁判官

タイ

最高裁判所 'IbonMek-yong裁判官

ベトナム

バクニン省人民裁判所NguyenDacDung裁判官

閉会16:30-16:50

知的財産高等裁判所鶴岡稔彦部総括判事

法務省菊池浩官房審議官

特許庁今村玲英子審判部長

日本弁護士連合会中本和洋会長

支出決定決議書

代
行
機
関

支出決定する。

官署支出官

~蕊~拝~霧亨

＝隼度|臺頚｢籟琴調謙識号II悪謹蕃
蟇

I蕊繊零月鳳’
1 30. 1,19 1

発雛年月属

’’ 0028323 29 1 00

裁判所一
一般会計
裁判所
蟇嵩裁判所

庁費０

０
１
０
０

０
０
０
１

３
０
１
１
９

０
０
０
０
０

１

８

Ⅱ

１

１

Ｊ

日

刊

刈

烈

ｉ

ｊ

ｌ

ｌ

ｌ

６

１

Ⅱ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

ｆ

ｌ

ｌ

管
登
農潟

項
目

奉
蓉
一
部

所

－－一一■■ー . －.ー一一一

１
通
虻
劉
は
称

雑役務費（年額以外）その他 －－一＝●－■ー

000191264

債
(株）オーエムシー

四谷4－34－1 新宿御苑前アネックスピル東京都新宿区四谷4－3

に ,■■■■

所
一
関
一
舗
一
別

關
一
舗
一
別

主

｜

円
預貯金種別IL I [p座番号i
蚕囲頁湿行為時の10001912641支払回数’

I 1 1卿座番号i
0001912641支払回数I

種

支払回

債主コード ■

酎一再q■■ 中 ■

三三
01通常
デー涜豆 通裳

～垂画＝＝

一一一

分任菅蕊認！蕃帯了

更1業知的財産司法国際ｼﾝボジｳﾑ遮鰐業務(総価部分） ’’
摘

事工

－

5213 芹聲零~－区区
ー

灘
目目

繋重鎧霧迩誇 莪河蓮菅万禿実疋忍雲な経費
－一一一一一一一

菫要魁厘蕃別秀霞覇W奇頚］ 95 その他の事項経費

言
区 識溜算予琵

年月日
f予溌

月日 題
|
鬚募fギ鎧 I雪諏|薑欄襄零割菫

005302 1 1 30. 1.26

．?ーが
－

005302

陶
麺

種2
1
1

1

鰯1謝剛

雷憲事蘆

’
|■函瞳蕊鯛謹圃為整理番号1－－

1駕器下
為藷理議f一一 －－

確認者 入力者

支出負担行為即支出決定決議書

支出負担行為する．
支出負担行為担当官

(代行僚閲）

課長補佐

確認者 入力者
砿湖する。

支出決定する．

宮署支出官
(代行髄､)主叶牒畏

I

霊理番号発議年服l鑿零霄'年度|臺藝蟇’
0154654 30. 1.19｢30． 1．19 1 29 I 00 1
蕊遅番号|発議年月債

確認予定
革__息_‐同 年度|臺塞宴’

相殺請求番号 案件番号 ’
I

置
鼓
等

1 03 戦判所
i OOOOO 一般会計
'010 裁判所 ~し

項 最高裁判所010

'091010 庁費目

目の測分 一一一一＝●再一F一一■今一一一｡一ー一宇一一

趨
績 錆

雲地
名
は
称

雑役務署（･隼額以外） その他
一
氏
又
名 (株）オーエムシー

新宿御苑前アネックスビル東京都新宿区四谷4－34－1

了■
’
1

主
蒋

住 所

■
８
８
割
－
１
１
訂
ｉ
‐

一一一ー一－－

-}｜ 額I

言嘉壁箸錘豊一
547．110円

一一一四一一 一一I外街額I一一一一一一Lｰ－一 U■6

＃

受入年
及 び
受入科目

度
名

－－－一一一一－

食撞姪分
01 通常
3振込 1丁~彌斎支一樋一方亘法’3振込

｜最終表示1_1未繕算寵I円 円

分任 官’
唖電鑪蕊詞

’ 雲｜*知的財産司法国際ｼﾝボジｳﾑ運営等業務(単価部分） ’
摘

皇－－－響一卜』2
経__9用度課 一 －

－－－－

仕訳区分 ’5213 庁費等
勘定科目《繕方） ’ 181100000000庁費等

一一 』■『 ー －

－

一

020500000000未払金

裁判運営の充実に必要な経饗

その他の事項経費

006

－－■■

95

発議係
．ぃ一瞬；I謝了儲{趣番号,支払圃薮|雪銅|鬘税前

番号支払園薮 課税略科目
コード麓遡＋ コード
－

支払実鍔1

’ 005302

ナ1反玲午Ⅱ

ｌ

ｌ

Ｍ

ｌ

ｌ

＄■

－

04

精算予定年月日I ’30． 1．26

‐
Ｉ
１
Ｉ
０
４
Ｉ
咄
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
川
ｌ

1-段定建慶’

『国庫砿務掌填’

;砺百，| U砺8言！

■■■

求 書
菫
弱

齢

蟻翻 平成30年1月17日

轡

最高裁判所御中
穂

鰯

東京都新宿区四谷

株式会社オーエム

代表取締役力武

住所

名称

代表者

1

下記のとおり請求いたします。

記

蟻

業務名知的財産司法国際シンポジウム運営等業務 ”

金 額総価部分 2， 367， 072円（税込）礁飼
単価部分 547"110円（税込） 鍵

1

裁判所
一一一

最高裁判所
2

庁 費

合計御請求金額2， 914， 182．円（税込）篭
ー呼一…巳一ﾛ ﾏ ､ ■ー r △△里

鍾識瀦鮮額剛
《その鋤

龍〈応￥シノj67I･7L

季舵肘", ‘'.

夕

振込先等

・振込先金融機関

・支店名

・預貯金種別

・口座番号

・口座名義

3
－－フ哀~~訂

◆ 田 LDGI､

鍵

●●●

支出負担行為即支出決定決議害

(代行機関）

課長補佐支出負担行為する．
支出負担行為.担当官

確鑑｜ 入力者
『

確認する．

支出決定する．
官署支出官

(f切子機関)主計課長

訂
Ⅷ
４
－

薑穏蟇1~搬講総号
案件瀞号

子面

I確認予定
芋-月鼠

鎮簾
醗灘番号1

鶏講躍篤風
△
ｊ
■
０
弘
日
Ｐ I

0123429 1 2911.27129.11.27 1 29 ’
ﾛ

00 1’

蓄二斎二燕堯
_厳 03

000

匪
需
鋤
識00

一

裁判所

項 =
一ーー ぜ

最高裁判所010

4 －－－

招へい外国人滞在費目 096010

雑役務蜑
00000056名

は
称
一
蔚

氏

償|蓋 グランドアーク半蔵閉

主|住 東京都千代田区隼町1－1

金
融
》
蕊
外

判I 壗司口座番号i佃 l l l金一額」|’ r324.400円
〒弊~一驚~ー蕊
受入年度
及 び
受入科周名

|舛燭額_！

避
錬

01

01

3振込

鵜…蓋と壁至量
分 任 官

円_B_

醍瀞鐸…■ ’

’ ＊国際知財司法シンポジウム2017における宿泊施設提供業務（
|単価契約）’

摘 要

局 一謀… | 12 経・用度課

工 事i
I一一一一■ 匹戸■一一一一＝

《
費経な要必

一
諄
」

・
’
一
実
一
充
一
の

等
》
｜
畦
営

費
庁
未
娠

庁
０
０
裁

０

０

０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０

３
１
５

１
１
０
６

２
８
２
０

５
１
０
０
．一
‐

一一一一

一句旬一一

その他の事項経費95

蕊;|鑿税対彙関連番号|支払画数|躍
’ | 0087

支払画数関連番号

0087

’ 鋤
係
ド
議
一
叫

発
． 鋤，

践
織趨
頁一百1

一鐙一
■

I

宇挙爾章
17

一
J

Ⅱ ’

|溌定拳慶番豊'－ ．－－ －－－ 一 ｰ－

電文遇藩’00151

ホテルグ'ランドアーク半蔵門
HotelCrandArcHanzomon

総合請求書 鯵iW,"
像

平成29年 11月 21日
綴

〒102-8051

東京都千代田区隼町4－2
鯵

最高裁判所様蟻

一室単価(税.顎朝鰯丞）室数 人数 合計(蝿サ･卓嘘込）ご宿泊日
m p d

幻

醗晶 診￥1鳥400 紗￥338,瓢010月29園 砂”
索
弾

恐￥338,800
吋

職 2’

， 勵翰2

⑱盟2
－

陰32
…

鰯盟2 摩 ￥1亀40010月30懲旧
両

3￥338銘00鱗 ¥13,40010月315

¥'§400.
g ■

強 ￥308郷0011月1個 翁 20 20
樋

亀

岬￥1,324,400,
公

総合計

東京都千代田区三番町6番8

聯警察共済組合
東京都千代田区隼町1－1

が
勧
填
鍔
４
砦
第４
撚
卿
３
２
．０
の
熱
鰔
紺

令法用適 ホテルグランド －ク畠

食支配

弄総

|’駒

I請求書発行後、30日以内にお支払いをお願い申し上げます。

お振込みの場合、振込手数料はお客様のご負担とさせていただきますb
翻憩

齢

蔭窯|，振込先；口座名

振込先金融機関：

；

繩秘ハ11斗副 鈴

●●●

支出決定決議書

代
行
機
関

支出決定する｡、

官署支出官

……

~霜讓藩求番号

F垂1薑塞蟇
案件番号

.－ご＝－－．､一

｜
’’ 整理番号|発議繩iヨ ｜

’| 0089336 1 29.12. 6 1 29

蓋
二隻」

裁判所
一般会計
裁判所
最高裁判所

03

00000

010
一ー－

010

一
一

一
一
一

項 ． 、
2

目目 096010 ．招へい外国人滞在費

一
一
宇
一
一
一
一
一
一
一
一
一目め1 細分

細 分

細

辻蜂

御
剛
称
Ｉ

L

雑役務費一招へい外国人滞在費一二
面面7詔弱~’ 1

株式会社JFC

氏
又
名

１
１
１
■
ｒ
Ｉ
４
司
・
１
Ⅱ
画
■
巴
■

償
主

蕨|東京都豊島区西池袋3-22-‘
住

~駕一一一藺| I

剛

名
》

附一金

8,618円『ロ.鰻番号’口.鰻番号ロ
■■■扇

溝0002726551支払函数愛払函数|変000272655 笈鯛I笈鯛I 1

1 円

一一一一

’

1

旨r

薑璽募暮農篝
01通常
一

3振込
－

I支払時鋤’ 1通常
外貨額I

~~一一~~~］

＊国際知財司法ジアポジウムの昼食会における弁当提供業務
’
摘 要

工 事

庁費幾二二

畿鶏一躍鶏

’
裁判運営の充実に必要承経費

その他の事項経費
. －一面一U ＄一一一一再●4■ｰ ー ｡■■ 甲 4～一

籍算予定
零月日|患，,鳥|警頚|鴬拶|葦零曹’

略科目
室一職

部分払
逐分
支払予定
年月日

l l l008717 1 ’ 29．12．13 1

|設定年度I
一一一－－－

’
霞難構務零項

｢雷茨逼瀕00020 1

予算事項
二画＝■－－ゴー－

主要経蕊騨分類

支出負担行為即支出決定決議書

(f矧了機関）

課長補佐支出負担行為する．
支出負担行為担当官

確認者I入力者 ’確溺する。

支出決定する。
官署支出官

(代行機関)主計課長

I璽頚蕃号｢語瀞鵬縢’
’ 0124475 1 29．12． 6 1 29

璽謹蕃暮一 爾眉 確認~予瀧
隼月日零薔1年麓|誉憩
12. 6 1 29 1 00

篝認
年度

：
稿殺請求蕃号 １

１
案稗蕃鍔 ’I童壷

I I

裁判所
一般会計
裁判所
最高裁判所

03

00000

010．

010項

096010 招へい外国人滞在費

C

f

目

目“‘紬分｜
_趣 鎌1雑役務替招へu外国人滞在菱

蝋

重-需篭鵜蕃令い外風乢蝋莚逸
債 は

獄 株式会社JFC

所東京都豊島区西池袋3－22－6

名は獄

無
叉
端

主 住

金
融
当幾一一一恩
店 鋪
序､金種別

鮎諦

－

｢蚕で~篭デー■■ 24,840円
一
一 I

I錐擬鐡1外貨一鶏

｢受入年漢
及 び

受烈科目名
一

鴬
堂 通

一

群3
通1

扇鵜円I斑縫表示
1

『振込
』翰爾1 ｛_糸糖獄額1 円円

分 任 宮

…窪昌＝
１

・
■
〃

’ 摘 要|雰辱際知財司法ｼﾝジｳﾑの昼食会における弁当提供業務(単価 ’

12 …鯛
I

庁費等5213

布
181100000000庁費等

020500000000未払金020500000000未払金》
■
一

' 006 裁判運営の充実に必要な経費

その他の事項経費95

|雪雲篭I鐡了鳥寸
発議係
コード 雷雲蕃号|奎払“

’

１
１

棒
一
諜観対鍵
謹 承

１
１|_鑿税対雲艤鐙 声識識夢斜

’
’
一| 04 1 i l l lOO

|支払予定年月臼12g.12.13 1購算予定零月《

J

1

鶚
00

璽」
8717

ﾄ

’１
１

謹選蕃号I整 l設溌笙農L－－

国庫積艤事裳I
1 ’電文通番100018

請求書

噺鍵
●

[ご注文日］ 2017/10/23

[注文番号］ 68

噸溌嘩電．
。t識

キッチンマレーチャン

http://www･malaychan-satujp/

〒102‐8651

東京都千代田区隼町
4－2最高裁判所

最高裁判所御中

株式会社1.F.C .
代表取締役福澤笙子
〒171－0021

東京都豊島区西池袋
3-22-6

T1W,:03-5391-7638

Email:I

お振込先

臼

’|今回ご請求額 ､

総合計金額 33,458円[お届け先］
〒102‐0013

束京都千代田区霞が関
1丁目1－4東京高等裁判所
最高裁判所御中

お支払い方法：銀行振込

お届け日：2017/10/30
お届け時間： 11:15～11:30

金額厩溺単価俄鯛数愚商品名

)早
)震

‘ 22,356円｜
′ ､．2，穂姻’
’ 8,618円’
一’

’33,458円｜
ー一一一一－一＝｜

・・0円1

0円｜
･･ : f,{ ｣ -O円｜

■ ､

‘33,458円’

鱒
【国家機関・行政機関様向け］ハラルオーダーメイドメニユー

,500mlペット水.(ハラル) .
出来たて弁当記送料

＜備考＞

②雑鐙鵬: ，
招ﾊ,, ，'側;祥《 ，

． ザ

耀佃ギウ〃『

恥ドュ艇,"'

●●●
作成日:2017年11月07日